Considerandum

Qd ē qz ad effectus qz pprie i nā rōna li facit qz ex hoc qz vine pfectōi vtcūqz assimilamur huiusmodi pfectio a deo nobis da ri dī sicut sapia a deo nobis donat fm qz vine sa piētie vtcūqz assimilamur. cū igitur spūs scūs pce dat p modū amoris quo deus seipsuz amat vt oñ sum ē. ex hoc qz huic amorū assimilamur dū amā tes. spūs scūs a deo nobis dari dī. Cū apls dicit. Ro. v. Charitas dei diffusa ē in cordibus nris per spūm sanctū qui dāt ē nobis. Sciēdū tñ ē qz ea que a deo in nobis sunt reducunt i deū sicut in cām efficiētē 7 exēplare. i cāz quidē efficiētē i qzū virtute opatiua dīna aliquid i nobis effici. i cām qdē exēplare fm qz id qd i nobis a deo est aliquo mō deū imitat. cū qz eadē vītus sit pūs 7 filij 7 spūi sancti sicut 7 eadē essentia o3 qz omne id qd deus in nobis efficit sit sicut a cā efficiente simul a pte 7 filio 7 spūritu sancto. verbū tamen sapiētie qz de um cognoscimus nobis a deo imūsum. est pprie representatiuum filij. 7 similiter amor quo deuz diligimus est ppriū representatiuū spūs sancti. 7 sic charitas que i nobis est lz sit effectus pūs 7 filij 7 spūritus sancti. tñ qdā spāli rōne dicit esse in no bis per spūm sanctum. Quia vō effectz dñi non solum diuina opatione esse icipiūt: sed ēt p eam tenentur in esse vt ex superioribz pz. nihil aut opazi pōt vbi nō est. o3. n. operās 7 opatum in actu esse simul sicut mouēs 7 motuz necesse ē vt vbiqz ē aliquis effectz dei. ibi sit 7 ipse deuz effectoz. vñ cū charitas qz deū diligimus sit i nobis p spm scm. o3 qz ipse ēt spūs factus i nobis sit qz diu charitas i nobis est. vñ apls dīc. i. cor. iij. Nescitis qm tem plū dei estis. 7 spūs sanctus habitat i vobis cū igitur per spūm sanctum dei amatores efficiamur. oē autē amatū i amate est i qzū huiusmōi necē ē qz p spm scm pē ēt 7 filius i nobis habitēt. vñ dñs dīc. Joā. xij. ad eum veniem. i. diligētī dū. 7 mē sionē apud eū faciem. 7. i. Joā. iij. oī i hoc scim qm manet i nobis de spūritu quē dedit nobis. Rū sus manifestum est qz deus maxime amat illos qz sui amatores per spm scm pstituit. nō. n. tantum bonū nisi amando pferret. vñ p. viij. dī ex perso na dñi. Ego diligentes me diligo nō qsi nos prius dilexerimus deum sed qm ipse prior dilexit nos vt dī. i. Joā. iij. omne autē amatū i amante ē. ne cesse est qz p spūm scm nō solum de sit i nobis: s3 ēt nos i deo. vnde dī. i. Joā. iij. Qui manet in charitate in deo manz 7 de in eo. 7 iterum. In hoc itelligimus quonīs in eo manem 7 ipse in

nobis qm de spū suo dedit nobis amicitie ppositū qz amico aliqde let. cū. n. amicitia cōiungat affect at quali cas rui non videtur car illud pualitē quod amico read colligat. Joā. xv. Jam non dic amicos meos: quia oīs que auis nota sēt vobis. Quia igitur per i nōi dī pstituitur: cōueniēter p i dei pstituitur: reuelari oīna m bodus dicuntur reuelari oīna m solus dīc. i. ad Cor. ij. scriptū est dīc nec auris audiat: nec in cor b que pparat deus diligētibz se le lauit deus per spūm sanctum. hō nouit formatur eius loquēda o3 per spm sanctū homo loquitur secundū illud. i. Cor. xij. Spūritus tur mterit. 7 dicit. 7 Non a loquū sed spūritus patz vobis qui bis 7 de pproprie dicitur. q. Pct tu sancto in pparat locuti sunt scī ciam in simbolo fidei. dicit de sp locutus est per pparat. Non lo pūi amicitie qz amico aliquis reu pparat mutam affectuaz: eadē rō qz oīa que habet amico col amicum habet vt se aliter necē ar sicut i sibi sua ei comunicana amicitie esse pōt velle 7 facere illud. i. Joā. tertio. Qui habuer itis mundi 7 videtis fratē suū nē. 7 claritē vltēra sua ab eo qz manet in eo: hoc aut maxime de cūis velle ē effectz. ad effectū. 7 iō vōta de p spūm sanctū nobis de fm illud. i. Cor. xij. Qui dāt p spū ritū alij autē pmo sciatie fm eund ite multas enumeratē au. Dec. oī usqz idem spūritus. oīuicōis singulū nōtū est aut qz sicut ad hoc qz coq locum ignis pueniat o3 qz igni affi dem acquirē: et qz motu ignis ppoio ad hoc qz hō ad dīc trānsitū locatū ppoia est fm sua natura puenit i neco qdem qz p spūales pfectiones ooz effi inde fm eae operat. 7 sic tandē spūritū cōstacquet. dona autē spūalia nobis p tū vānt vt ostendū est. 7 sic p spūm figuramur 7 p spūm ad bene opera reddimur. 7 p eundē ad beatitudinē pparat. que tria apostolus iūnat n pmo dīc. Cū ipse nos oīa 7 fig dedit pignus spūritus in cordibus nō pmo signat oīs spūritu pmissionē est pignus beatitudinis nobis. i. fig

## Quartus

nobis: qm̄ de spū suo dedit nobis. Est autē hoca amicitie propriū q̄ amico aliq̄s sua secreta reuelat: cū. n. amicitia cōiungat affectus ⁊ duoz faciat quasi cor: vñ: non videtur extra cor: suū aliq̄s illud protulisse quod amico reuelat: vñ ⁊ dñs dicit discipulis **Joā. xv.** Jam non dicā vos seruos s; amicos meos: quia oia que audiui a patre meo: nota feci vobis. Quia igitur per spm̄ sanctū amici dei cōstitui: cōuenienter p̄ spiritū sanctum hoibus dicuntur reuelari diuina mysteria: vñ apostolus dicit. **i. ad Cor. ij.** scriptū est. q̄ oculus nō vidit nec auris audiuit: nec in cor hominis ascendit que p̄pauit deus diligentibus se: nobis autē reuelauit deus per spiritū sanctum. Et quia ex his q̄ hō nouit formatur eius loquela: cōuenienter etiā p̄ spm̄ sanctū homo loquitur diuina mysteria secundū illud. **i. Cor. xij.** Spiritus est qui loquitur mysteria. ⁊ **Math. x.** Non enim vos estis q̄ loq̄mi sed spiritus patris vestri qui loquitur in vobis ⁊ de prophetis dicitur. **ij.** Pet̄. primoḡ spiritus sancto inspirati locuti sunt sci dei hoies: vñ etiam in simbolo fidei dicit de spū sancto: Qui locutus est per prophetas. Non solū autem est p̄ priū amicitie q̄ amico aliquis reuelat sua secreta propter vnitatem affectus: s; eadem vnitatem requirit q̄ etiā ea que habet amico coicet: quia cū hō amicum habeat vt se alterz necesse est q̄ ei subueniat sicut ⁊ sibi sua ei comunicare: vñ ⁊ propriū amicitie esse ponit velle ⁊ facere bonū amico: fm̄ illud. **i. Joā. tertio.** Qui habuerit substantiā huius mundi ⁊ viderit fratrem suū necessitatē habentē. ⁊ clauerit viscera sua ab eo. quōd charitas dei manet in eo: hoc autē maxime in deo habet locum cuius velle ē efficac. ad effectū. ⁊ iō cōuenienter oia dona dei p̄ spiritū sanctū nobis donari dicuntur fm̄ illud. **i. Cor. xij.** Alii dat̄ p̄ spiritū s; fmo sapientie. alij autē fmo scientie fm̄ eundē spiritū. ⁊ potestatem multas enumeratis ait. **Dec** oia operat̄ vnus atq; idem spiritus. diuidēs singulis put vult. manifestū est autē q̄ sicut ad hoc q̄ corp̄ aliquod ad locum ignis perueniat o; q̄ igni assimulet̄ leuitatem acquirēs ex q̄ motu ignis proprio moueat: ita ad hoc q̄ hō ad diuine fructuōis beatitudinē q̄ deo p̄pria est fm̄ suā naturā pueniat necesse est p̄modum q̄ p̄ spūales p̄fectiones deo assimulet̄. ⁊ de inde fm̄ eas operet̄. ⁊ sic tandē p̄dictā beatitudinē consequet̄. **Dona** autē spūalia nobis p̄ spiritū sanctū dant̄ vt ostensum est. ⁊ sic p̄ spūm̄ sanctū deo cōfiguramur ⁊ p̄ ipsum ad bene operandū habiles reddimur. ⁊ p̄ eundē ad beatitudinē nobis viā p̄parat. que tria apostolus insinuat nobis. **ij. cor.** primo dicit. **Unxit** nos deus ⁊ signauit nos. ⁊ dedit pignus spiritus in cordibus nostris. ⁊ **Eph.** primo signat̄ estis spiritu p̄missionis sancto qui est pignus hereditatis nostre. signatio. n. ad similitudinē cōfigurationis p̄tinere videt̄. vnctio autē ad habilitationē hominis ad p̄fectas operatiōes. pignus autē ad spūm̄ qua ordinamur i celestē hereditatē que ē beatitudo p̄fecta. Et quia ex beniuolentiā quā dñs habet ad aliquē. cōtingit q̄ eū sibi adoptat i filiū vt sic ad eū hereditas adoptatiōis p̄tie at cōuenienter spiritus sancto adoptio filioz dei attribuit̄ s; illud. **Ro. viii.** Accepistis spiritū adoptionis filioz i q̄ clamam̄ abba pater. Per hoc autē q̄ aliq̄s alterius amicus cōstituit̄. ois offensa remouet̄. amicitie. n. offensa p̄iat. vnde dicit̄ **p̄. x.** **Unvsa** delicta operit charitas. cū igit p̄ spūm̄ sanctū dei amici cōstituamur p̄ns est q̄ p̄ ipm̄ nobis a deo remittant̄ p̄ctā. ⁊ iō dñs dicit discipulis **Joā. xx.** Accipite spūm̄ sc̄m. q̄z remiseritis p̄ctā remittent̄. ⁊ iō **Math. xi.** blasphemātibus spūm̄ sanctū peccatoz remissio denegat̄ q̄si nō habentibus illud p̄ qd hō remissionē p̄sequit̄ peccatoz. In et est q̄ p̄ spūm̄ sanctū dicimur renouari ⁊ purgari siue lauari s; illud **psal.** Emitte spiritū tuū ⁊ creabuntur: ⁊ renouabis faciē terre. ⁊ **Eph. iiii.** Renouamini spiritu mētis vestre. ⁊ **Esai. liij.** Si abluerit dñs sordes filioz syon ⁊ sanguinē filiaz lauerit de medio eius i ipū iudicij ⁊ spū ardoris.

**De effectibus attributis spūi sancto fm̄ q̄ mouet creaturam in deum. XXII.**

**H**is igitur consideratis que per spiritum sanctum in scripturis nobis a deo fieri dicuntur oportet considerare quomodo per spiritum sanctum moueamur in deum. Et primo quidem hoc videt̄ esse amicitie maxime propriū si mul conuersari ad amicum. conuersatio autē hominis ad deum est p̄ contemplationē ipsius sic ⁊ apostolus dicebat **Phil. 3.** Nostra conuersatio in celis est. quia igit spiritus sanctus nos amatores dei facit. p̄sequēs est q̄ per spiritum sanctū dei cōtemplatores constituamur. vnde apostolus dicit **ij. Cor. 3.** Nos autem omnes reuelata faciē gloriā dei speculantes: in eandem imaginem transformamur a claritate in claritatem tanq̄ a domini spiritu. Est autem ⁊ amicitie propriū q̄ aliquis in presentia amici delectetur in eius verbis ⁊ factis gaudeat ⁊ i eo consolationez contra omnes anxietates inueniat. Unde i tristitijs maxime ad amicos cōsolationis causa cōfugimus. quia igit spiritus sanctus dei nos amicos cōstituit ⁊ eū in nobis habitare facit ⁊ nos i ipso vt oñsum est p̄ns est vt per spm̄ sc̄m gaudiū d̄ deo ⁊ p̄solatiōez hēam̄ p̄ oēs mūdi aduersitates ⁊ ipugnatiōes. vñ ⁊ i **ps. di.** Redde mihi letitiā salutari tui ⁊ spū p̄ncipali p̄firmame. ⁊ **Ro. iiii.** regnū d̄i ē iustitia ⁊ pax ⁊ gaudiū i

spū sancto et Act. viij. dicitur Ecclesia habebat pacē: et edificabat ambulās in timore dei et consolatione spūs facti replebatur: et iō dominus spm sanctū pacitū. i. consolatorē nominat. Joā. xiiij. Paracletus autē spiritus scūs et c. Sicut autē et amicitie propriū est consentire amico in his que uult: uolūtas autē dei nobis p precepta ipsius explicatur p̄tinet igitur ad amorē quo deū diligim⁹ ut eius mandata impleamus fm illud Jo. xiiij. Si diligitis me mandata mea seruate: unde cū per spm sctum dei amatores constituamur: per ipm etiam quodamō agimur ut precepta dei impleamus f3 illud apli Ro. viij. Qui spiritu dei aguntur: hi filij dei sūt. Considerandū tñ ē qd a spū sancto filij dei aguntur nō sicut serui sed sicut liberi: cum. n. liber sit qui sui cā ē illud libere agim⁹ quod ex nobis ipis agimus hoc vō ē ex uolūtate agim⁹: qd at agimus contra uolūtatem nō libere sed seruiliter agimus: siue sit uiolentia absoluta ut quando totum principū extra nihil conferentē vim passo. puta cum aliquis uī impellitur ad motus siue sit uiolentia uolūtario mixta ut cū aliquis uult facē uel pati quod min⁹ est contrariū uolūtati ut euadat quod magis uolūtati p̄riatur. Spūs autē factus sic nos ad agendū inclināt ut nos uolūtariē agē faciat i q̄tū nos amatores dei p̄stituit: filij igitur dei libere a spū sancto aguntur ex amore: nō seruiliter ex timore. Unde apls Ro. viij. dicit. Non accepistis spm seruitutis iterū in timore sed spm adoptionis filioꝝ: cum autē uolūtas ordinetur in id qd est uere bonū: siue ppter passionem siue propter malum habitū aut dispōnem homo ab eo quod est uere bonū auertatur seruiliter agit in q̄tum a quodam extraneo inclinatur si p̄sideretur ipse oīdo naturalis uolūtatis: sed si p̄sideretur actus uolūtatis ut inclinare in apparens bonum: libere agit cum sequitur passionē aut habitum corruptum: seruiliter autē agit si tali uoluntate manente ppter timorem legis in p̄trariūz posite abstinet ab eo quod uult: cum igitur spūs sanctus p amorem uolūtatem inclinēt in uerū bonū: in qd naturaliter ordiatur: et seruitutem q̄ seru⁹ passionis et peccati effectus p̄tra ordinem uolūtatis agit: et scōm uirtutem qua p̄tra motum sue uolūtatis fm legem agit quasi legis seruus nō amicus: ppter qd apls dicit. ij. Cor. iij. Ubi spūs domini: ibi libertas: et Gal. v. Si spūs ducimini nō estis sub lege. Vinc est qd spūs sanctus facta carnis mortificare dicitur secundum qd per passionem carnis a uero bono n̄ auertimur in quod spūs sanctus p amorem nos ordinat: fm illud Ro. viij. Si spiritu facta carnis mortificaueritis: uiuetis.

¶ Solutio rationum supra inductarum contra diuinitatem spiritus sancti. .XXIII.

**R**estat autē soluere supra positas rōnes q̄bus concludi uidebatur qd spūs sanctus sit creatura et nō deus. Circa quod p̄siderandum est primo qd nomen spūs a respiratione aialiuꝝ sūptū uidetur in quo aer cuz quodā motu infertur et emittitur unde nomē spūs ad omnem ipullū et motū uel cuiuscūq̄ aerei corpis trahitur: et sic uentus dicitur spiritus fm illud ps. Ignis grādo nix glacies et spiritus pcellarum q̄ faciunt uerbum eius: sic etiam uapor tenuis diffusus per mēbra ad eorum mot⁹ spūs uocatur. Rursus: qz aer uisibilis est: translatum ē ulterius spūs nomen ad omēs uirtutes et substantias et inuisibiles et motiuas: et propter hoc et anima rēfibilis et aia rationalis et angeli et de⁹ spiritus dicitur: et p̄prie deus p modū amoris p̄cedens: qz amor uirtutem quandā motiuaz insinuat sic igitur qd Amos dicit: et creans spm: de uēto intelligit ut nostra translatio exp̄ssius habet: quod etiam p̄sonat ei qd p̄mittitur: formans montes. Quod vō Zach. de deo dicit qd ē creans uel fugiēs spm hominis in eo: de aia hūana intelligit: unde p̄cludi nō potest qd spūs sanctus sit creatura. Si militer autē nec ex hoc qd dñs dicit de spū sancto: nō loquitur a semet ipso sed q̄cūq̄ audiet loquet̄ concludi p̄t qd sit creatura: oñsum ē. n. qd spūs sanctus est deus de deo p̄cedēs: vñ oportet qd essentiam suā ab alio habeat sicut et de filio dei dictum ē supra: et sic cū in deo et scia et uirtus et opatio dei sit eius eētias: omis filij et spūs sancti scientia et uirtus et operatio ē ab alio: sed filij a patre tantum: spūs autē sancti a p̄e et filio: quia igitur vna de opationibus spūs sancti est qd loquatur in sanctis uiris ut oñsum ē: ppter hoc dicitur qd nō loquitur a semet ipso qz a se nō opatur. Audi re autē ipsius est accipere sciam sicut et essentiam a patre et filio eo qd nos p̄ auditūz sciaz accipim⁹ est. n. p̄suetum in scriptura ut diuina p modum humanozum tradantur: nec mouē oportet qd dicit: audiet: quasi de futuro loquens: cuz accipere: spm sanctum sit eternum: nam eterno uerba cuiuslibet temporis aptari possunt: eo qd eternitas totum tempus complectitur. ¶ Secundum eadem etiam apparet qd missio qua spiritus sanctus mitti dicitur a patre et filio: non p̄t concludē eum esse creaturam: dictum est enim supra qd fili⁹ dei secundum hoc missus fuisse dicitur qd in carne uisibili hominibus apparuit: et sic nouo a quodam modo fuit in mundo quo prius non fuerat et uisibiliter: in quo tamen semper fuerat inuisibiliter ut deus: qd autem hoc filius ageret: ei a patre fuit: unde et secundum hoc a patre dicitur miss⁹: sic autem et spiritus sanctus uisibiliter apparuit et in spē columbe super xpm in baptismo: uel in

linguis super apollo: et non  
ba uel ignis factus factus  
quibusdā sp̄ in b̄ mōi uisibilis  
et sic a spē q̄dā nouo mō. l. uisibilis  
et hoc a spē a p̄e et filio. vñ  
māfuoq̄ nō minoratiōne i ip̄e  
ostēdit. Est tñ et al⁹ modus quo  
inuisibiliter mitti dicitur: p̄. n. ex  
de a p̄e per modū uocatiōe qua  
et spūs scūs p̄dit a p̄e et filio  
deus amat seipm. vñ sicut dicitur  
scām amato: deo efficitur: spūs  
to: ip̄i: et sic quodā nouo mō  
uā p̄prie ostēdit ip̄m inuolūtar  
tū in hōie facta: spūs scūs ē ei  
hoc a p̄e et filio inuolūtarē dī mō  
te hōis filius dī mō inuolūtarē  
cognitiōe ostēdit: qd et talē cogniti  
dicit hōie. m̄ p̄ qd nec uel ē mod  
aut spūs scūs minoratiōne induc  
sione ab alio. Sicut et nec sp̄ scūs  
dicit qd p̄ et filij interdū cōnumerat  
ne de ip̄o scūs scūs nec filius a dī  
interdū in mōie de p̄e non fact  
lo qd hoc enim tacite. Sc̄p̄ p̄  
qd ad dīnitatē pertinet deo vñ  
est intelligendū: eo qd sūt uisibilis  
us p̄ sūt uisibilis et amore intelligi  
hoc in mō trīs oēs tres intelligi  
sit mōie de solo filio i eo qd  
illud. Unde. ij. Neq̄ p̄iem qd  
cū in et p̄ et spūs scūs p̄em cogit  
de spūs scūs. i. Cor. ij. Que sūt  
nū spūs dei: cū in certū sit qd ab  
nos nec p̄ nec filij excludant  
p̄t oñi spūs scūs esse creatura p  
scriptura sacra aliq̄ ad mōie p̄  
nāntē sūt. n. accipiēda metaph  
alio scriptura sacra mōie attr  
ū. Cum uisibiliter uocet oñi deam  
filio: et. Vnde. et uisibiliter  
oportet cōp̄terere. Qd ij p̄ spūs  
aquis intelligendū ē eo mō qd dicitur  
uolūtas sūt in uolūtate amoris  
hoc quidā nō ē spūs scūs deo  
qui h̄z nāz locū sup aqua. vñ ad  
transmutatiōnes significatiōes  
sup aq̄s. Qd itō ostēdit qd spūs  
nec: ea rōe dicitur esse qd intelligi dī  
ti uolūtas a p̄e uel filio ut oñi  
sione: abundantia effect⁹ spūs scūs  
stabit i uis: sed ad p̄es oñi  
dā modo in alio uisibiliter: sicut  
ter ostēdit. Sicut et qd dicitur  
lāq̄ cis: nō ad ip̄m essentia su

## Quartus

linguis super apostolos: et hinc non fuerit factus colūba vel ignis sicut filius factus homo: tamen sicut in signis quibusdam ipsi in hunc modum visibilibus speciebus appuit et sic est ipse quidam nouo modo. scilicet visibilis in mundo fuit: et hoc ei fuit a patre et filio. unde et ipse a patre et filio dicitur missus: quod non minorationem in ipso: sed processionem ostendit. Est tamen et alius modus quo tamen filius quod spiritus sanctus inuisibiliter mitti dicitur: per nomen ex dictis quod filius procedit a patre per modum noticie qua deo cognoscit se ipsum et spiritus sanctus procedit a patre et filio per modum amoris quod deus amat se ipsum. unde sicut dicitur: cum aliqis per spiritum sanctum amatores dei efficitur: spiritus sanctus est inhabitator ipsi: et sic quodam nouo modo in homine est. scilicet in nouo proprio effectu ipsi inhabitans: et quod hunc effectum in homine faciat spiritus sanctus est ei a patre et filio: et propter hoc a patre et filio inuisibiliter dicitur mitti: et pati rationem in mente hominis filius dicitur mitti inuisibiliter cum aliqis sic in diuina cognitione constituitur ex tali cognitione dei amor: procedat in homine. unde per nomen nec iste est modus missionis in filio aut spiritus sancto minorationem inducit: sed solum processionem ab alio. Sic et nec spiritus sanctus a diuinitate excludit quod per nomen et filii interdum connumerat non facta mentione de spiritu sancto: sicut nec filius a diuinitate excludit quod interdum fit mentio de patre non facta mentione de filio per hoc enim tacite scriptura insinuat quod quicquid ad diuinitatem pertinens de vno trium dicitur: de omnibus est intelligendum: eo quod sunt vnus deus. Nec et potest deus per se sine verbo et amore intelligi nec e conuerso: et propter hoc in vno trium omnes tres intelliguntur. unde et interdum fit mentio de solo filio in eo quod dicitur est tribus: sicut est illud Matthei xi. Neque pater quis nouit nisi filius: cum tamen et pater et spiritus sanctus patrem cognoscant. Sic etiam de spiritu sancto dicitur in I Corin. ij. Que sunt dei nemo nouit nisi spiritus dei: cum tamen certum sit quod ab hac cognitione omnino neque pater neque filius excludantur. Patet etiam quod non potest omnino spiritus sanctus esse creatus per hoc quod de ipso in scriptura sacra aliqis ad motum pertinentia dicta inueniuntur: sicut n. accipienda metaphorice: sic n. et deo aliqis scriptura sacra motum attribuit: ut est illud Sicut. Cum audissent uocem domini deambulantis in paradiso: et xviij. Descendat et videbo utrum clamorem opere compleuerint. Quod ergo dicitur spiritus domini ferebat super aquas: intelligendum est eo modo quod dicitur est: sicut dicitur quod uoluntas fert in uoluntate: et amor in amatum: quousque et hoc quidam non dicitur spiritus sancto: sed de aere intelligere uelit qui hinc nunc locum super aquam. unde ad eum multimodas transmutationes significandas dicitur est quod ferebatur super aquas. Quod est dicitur effundat in spiritu meo super omnes carnes: ea ratio dicitur esse omnia intelligi quod spiritus sanctus dicitur mitti hominibus a patre vel filio ut dicitur est in uerbo aut effusionis: abundantia effectus spiritus sancti intelligit: et quod non stabit in uero: sed ad plures deueniet a quibus est quodam modo in alios deriuat: sicut per in his quod corporaliter effundunt. Sic autem quod dicitur: auferat de spiritu tuo tradatque eis: non ad ipsam essentiam seu personam spiritus sancti

referendum est cum indiuisibilis sit: sed ad ipsi effectus fin quos in nobis habitat qui in homine potest augeri et minui: non tamen ita quod id quod subtrahit unum: et idem numero alteri conferat: sicut in rebus corporalibus accidit: sed quod aliquid sibi potest accrescere unum in quo aliquid decreuit: nec tamen requiritur quod ad hoc quod accrescat unum. id quod alteri subtrahatur: quod res spiritualis potest sibi absque de rimento cuiuslibet a pluribus possi deri. unde nec intelligendum est quod de donis spiritualibus oportuit aliquid subtrahi. Moysi ad hoc quod alijs conferret: sed ad actum siue ad officium referendum est: quia quod spiritus sanctus prius per solum Moysen effecerat: postea per plures impleuit. Sic et nec Helise petijt ut spiritus sancti eentia seu persona duplicata auget sed ut duos effectus spiritus sancti quod fuerat in Helia scilicet prophetia: et operatio miraculorum eent et in ipso quousque uis et non sit inconueniens quod effectus spiritus sancti unde alio abundanti participet. scilicet in duplicata uel quatuordecim alijs proportionem: cum mensurata sit uirtus uniuscuiusque atque finita: non tamen hoc presumpsisset Helise petere ut in effectu spirituali superaret magistrum. Per et ex consuetudine sacre scripture quod per quendam similitudinem humana ai passionem transferunt in deum: sicut dicitur in psalmo. Iratus est furor domini in populum suum: dicitur n. de irato per similitudinem effectus: puniunt n. quod et irati faciunt. unde et ibidem subdit: Et tradidit eos in manus gentium: sic et spiritus sanctus contristari dicitur per similitudinem effectus: de ferit n. peccatores sicut contristati deserunt contristatos. Est et consuetus modus loquendi in sacra scriptura ut illud deo attribuat quod in homine facit: scilicet in illud Sicut. Nunc cognoui quod timeas dominum. id nunc cognosce feci. et hoc modo dicitur quod spiritus sanctus postulat quod postulantes facit: facit n. amore dei in cordibus nostris ex quo desideramus ipso frui: et desiderantes postulamus. cum autem spiritus sanctus procedat per modum amoris quod se ipsum deus amat. eodem autem amore deus se et alia propter suam bonitatem amat. manifestum est quod ad spiritum sanctum pertinet amor: quod deus nos amat: sicut et amor quo nos deum amamus: cum nos deus faciat amatores ut ex dictis per: et quousque ad utrumque spiritus sancto competit donari: ratio quidem amoris quo deus nos amat eo modo loquendi quod unusquisque dicitur dare amoris suum aliquid cum eum amare incipit: quousque deus neminem ex tempore amare incipiat si respiciat ad uoluntatem diuinam quod nos amat: effectus tamen sui amoris ex tempore caritatis in aliquo cum eum ad se trahit. ratio autem amoris quo nos deum amamus: quod hunc amoris spiritus sanctus facit in nobis. unde scilicet hunc amoris in nobis habitat ut ex dictis per: et sic eum habemus ut cui ope fruimur: et quod hoc est spiritus sancto a patre et a filio quod per amoris quem in nobis causat sit et habeat a nobis: conuenienter dicitur a patre et filio nobis dari: nec per hoc patre et filio minor ostendit: sed ab ipsis hinc originem: dicitur et a se ipso dari nobis in quantum amorem fructus quem nos inhabitat sibi cum patre et filio in nobis caritatis.

## Libet

Quāuis autē spūs sanctus verus sit deus et veraz naturam diuinam hēat a patre et filio: non tamē o3 q3 filius sit: filius. n. dicit aliquis ex eo q3 genit<sup>o</sup> est. vñd si res aliqua naturā alterius ab eo accipe ret non per geniturā: sed per aliū quēcuq3 modū: rōe filiariōis carēt: ut puta si aliq3 hō viute sibi dī uinitus ad hoc cōcessa hoicm facēt ex aliqua sui co3poris pte ul' ēt exteriori mō sicut facit artificia ta: pductus hō producentis filius non diceret: q3a non procederet ab eo ut natus. pcessio autē spūs scti rōem natiuitatis nō h3 ut supra oñsū ē. vñ spūs scūs h3 a pte et filio diuinam naturam habeat: nō tñ eoz3 filius dici pōt. Q3 at in sola natura diuina pluribus modis nāta cōicat rōnabile est: q3 i solo deo eius ope rō est suuz esse. vnde cum in eo sicut et in qualibet intellectuali nā sit intelligere et velle id quod pcedit in eo per modū intellectus vt vñū aut amoris et voluntatis vt amor: o3 q3 hēat eē diuinum et sit deus: et sic tam filius q3 spūs sanctus est verus deus. Hec igitur de spūs sancti diuinitate dicta sint. alia vō q3 circa eius pcessionē difficul tatē hnt: ex his q3 de natiuitate filij dicta sūt cōsō rare oportet.

Q3 spūs sanctus procedat a filio. **XXIII.**

**Q**uidaz neio circa spūs sancti pcessionē errare iueniūtur dicentes spūm scūm a filio non proce dere: et ideo ostendendum ē spūm scūm a filio pce dere. Manifestū est. n. ex sacra scriptura q3 spūs scūs est spūs filij: dī. n. Ro. viij. Si quis spūm xpī nō h3 hic non est eius. Sed ne aliquis posset dicē q3 alius sit spūs q3 pcedit a pte et alius qui est filij: ostenditur ex verbis eiusdē apli q3 idē spūs scūs sit patris et filij. nam hoc q3 inductum est. Si q3 spūm christi non h3 hic non est ei: subiunxit post q3 dixerat: si spūs dei habitat in nobis et c. Nō at potest dici spūs sanctus eē spūs xpī ex hoc solo q3 eū habuit tanq3 hō: fm illud Luce. iij. Jesus ple nus spū scūs regressus ē a iordane: dī. n. Gal. iij. Qm estis filij dei misit deus spūm filij sui i corda vīa clamante abba pater. Ex hoc q3 spūs scūs nos facit filios dei in quātū est spūs filij dei. efficiuntur at filij dei adoptiui per assimilationē ad filiū dei nālē: fm illud Ro. viij. Quos pfectiuit et pdesti nauit fieri cōformes imaginis filij eius. vt sit ipse p mogenitus in multis fratribus: sic igit est spūs scūs spūs christi in quātū est filius dei nālīs. nō potest autē fm aliā habitudinē spūs scūs dici spūs filij dei nisi fm aliquā originē: q3 hec sola distinctio in diuinis inuenitur: necesse est igitur dicē q3 spūm scūs sic sit filij q3 ab eo procedat. Itē spūs scūs a filio mittitur: fm illud Jo. xv. Cum venerit pa

tracitus quem ego mittā vobis a patre. mittēs at auctoritatem aliquam h3 in missū: o3 igit dicere q3 filius habeat aliquam auctē respectu spūs scī. non autē dominij vel maioritatis: sed fm solā ori ginem: sic igitur spūs scūs ē a filio. Si quis at dicat q3 ēt filius mittitur a spū scūs: q3 dī Luce q3to: q3 dñs dixit in se ipleū illud. Ita. Spūs dñi super me euangelizare pauperibus misit me. S3 considerandū est q3 filius a spū scūs mittit scdm nām assumptam. spūs autē scūs non assumpsit nām creatam vt fm eam possit dici missus a filio vel filius habere auctoritatem respectu ipsius: re linquitur igitur q3 respectu persone eterne filius super spūm scūm auctoritatem habeat. Am plius Jo. xvi. dicit filius de spū scūs. Ille me cla rificabit: q3 de meo accipiet: et annūciabit vobis. n. aut potest dici q3 accipiat id q3 ē filij: non tñ acci piat a filio: ut puta si dicatur q3 accipiat essentiam diuinam que est filij a patre. vnde et subdit. Qia quecuq3 h3 pī mea sunt: ppterca dixi vobis: q3a d meo accipiet: si. n. oia que patris sunt et filij sunt: o3 q3 auctoritas patris fm quā ē pncipium spiritū scūs accipit d eo q3 ē patris a patre: ita accipit d eo q3 est filij a filio. Ad hoc et induci pnt auc toritates doctoz ecclesie et grecoz. dicit. n. Atha nāsius. Spūs sanctus a patre et filio nō fact<sup>o</sup> nec creatus nec genitus: sed procedens. Cirillus etiam in epla sua quam synodus Calcedonensis recepit dicit spūs veritatis noiatur et est spūs vitatis et p fluit ab eo sicut deniq3 et ex deo patre. Vidimus etiam dicit in lib. de spū scūs. Neq3 quid est ali ud filius exceptis his que ei dantur a patre: neq3 alia est spūs sancti substantia preter id quod qdā concedunt videlicet spūm scūm esse a filio et pro flurre ab ipso: vbum enim processionis inter oia que ad originem pertinent magis inuenitur eē cō mune: quicquid enim quocūq3 mō est ab aliquo: ab ipso procedere dicimus: et q3 diuina mel<sup>o</sup> per cōia q3 per specialia designantur: vbum processio nis in originem diuinarum personarum maxime est attendendū. vnde si concedatur q3 spūs scūs sit a filio vel profluat ab eo: sequitur q3 ab eo pro cedat. Itē habetur in determinatione quiti concily. Sequimur per oia scūs patres et doctōes ecclesie: Anathanasium. Hilarium. Basilium. Gre gorium theologum: Gregorium nissenum: Am brosium: Augustinum: Theophilum. Joannem Cōstantinopolitanū: Cirillū: Leonē: Probum: et suscipimus omnia que de recta fide et damnatiōe hereticoz exposuerunt. manifestum est autem ex multis auctoritatibus Augu. et precipue in libro de trini. et super Joāne: q3 spūs sanctus sit a filio: o3 igitur concedi q3 spūs sanctus sit a filio. Hoc etiam eidentibus rōibus apparet. In rebus enīz remota materiali distinctione que in diuinis psonis

beatam habere non potest non  
distingui nisi per aliquā oppo  
lam oppositionem hnt ad inu  
vnde per ea distinctio causalit  
transgularē h3 dicitur a sint: q3  
in eodē eē cōtingit: o3 autē sup  
tolice docemur q3 spūs sanct  
aliter. n. non eēt trinitas sed o  
o3 igit h3 modi distinctioem per  
ri. non autē oppone affirmatio  
sic ostinguntur eia a non en  
ne pationis et habitus: q3 sic  
ta ab imperfectis: neq3 et oppo  
tis: q3 sic distinguntur que lun  
nam dicitur ut pbi docent est  
quidē dīa diuina personis nō  
sit una forma sicut ma essentia  
li Phil. q. de filio dei dicitur  
de dīa pater: relinquitur igit  
nō ab alia non distingui nisi o  
enī filius a pte ostinguntur fm  
pūs et filij. non. n. in oia per  
oppositio et pōt nisi fm originē  
ita ut super quantitatē fundan  
tū: vel super actōem et passio  
mouens et mouē: pī et filij.  
que super quantitatē fundan  
super ouerā: quantitatē ut dī  
lūa et minus: quedā super ipi  
significat vñd in solā et equa  
in quantitate: et simile q3 signi  
tō: vñd igit persone distingui  
fundatis super diuinitatē qua  
trium personarum equalitatis:  
bus que fundantur super vñd  
distinctioem non causalitimo: nī  
nā pōt inuicem: in relatiō  
tione pōt opponant: in relatiō  
tione vel passione fundatis spūs  
et equalitē fm virtutē nisi solū  
nisi dōna nulla minoratio desig  
tur aliquid pōtēre sicut illa et o  
et vñd relatiōem q3 q3 dicitur p  
non possunt nisi oppone relati  
igit q3 si spūs scūs a filio disti  
nō n. ē dicere q3 filij sit a filio  
gis filij est dicat et a filio relati  
et spūs scūs: igit pater relati  
scdm ut pncipium ad id q3 est  
atē ad filij rōe paternitatis: nō  
q3 tunc spūs scūs effect filius  
dī nisi ad filij: igitur in pan  
qua referatur ad spūm scūm et  
mūter cū in filio sit quedam  
ad patre que dī filius: o3 q3

## Quartus

locum habere non potest non inueniant aliqua  
distingui nisi per aliquam oppositionem: que. n. nul  
lam oppositionem hnt ad inuicem sicut est pater in eodem  
vnde per ea distinctio causari non potest: alibi. n. et  
triangulare s; diuersa sunt: q; tñ non opponuntur:  
in eodem eē cōtingit: o; aut supponere fm fidei ca  
tolice documenta q; spūs sanctus a filio distinguitur  
aliter. n. non esset trinitas sed dualitas in personis:  
o; igit h' modi distinctioem per aliquam oppōne fieri.  
non aut oppōne affirmationis et negationis: q; sic  
distinguntur entia a non entibus: nec et oppōne  
pauationis et habitus: q; sic distinguntur perfec  
ta ab imperfectis: neq; et oppositione contrarieta  
tis: q; sic distinguntur: que sunt fm foiaz diuersa:  
nam p̄rietates ut p̄bi docent est dīa fm formā que  
quidē dīa diuini personis nō cōuenit: cū earum  
sit vna forma sicut vna essentia: fm illud aposto  
li Phil. ij. de filio dei dicentis: qui cum in forma  
dei eēt. s. patris: relinquitur igitur vnā p̄sonā diuī  
nā ab alia non distingui nisi oppōne relatiōis: sic  
enī filius a p̄re distinguitur fm oppōne relatiuaz  
p̄ris et filij. non. n. in diuinis personis alia relatiua  
oppositio eē potest nisi fm originē. nā relatiue oppo  
sita ul' super quantitate fundantur: ut duplū et dimi  
diū: vel super actōem et passionē vt oīs et seruus:  
mouens et motus: p̄ et fili'. Rursus relatiuoz  
que super quantitate fundantur: quedam fundantur  
super diuersaz quantitate ut duplū et dimidiū: ma  
ius et minus: quedā super ipsā vnitatē ut idē: qd  
significat vnū in subā et equale qd significat vnū  
in quāritate: et simile qd significat vnū in qualita  
te: diuine igitur persone distingui non p̄nt relatiōib'  
fundatis super diuersitate quāritatis: q; sic tollē  
trium personarum equalitas: neq; itez relatiōi  
bus que fundantur super vnū: q; h' modi relatiōes  
distinctioem non causat: imo magis ad conuenien  
tiā pertinē inueniuntur: nisi forte aliqua eorū disti  
ctionē presupponunt: in relatiōibus vero oib' sup  
actōe vel passione fundatis sp̄ alterū ē vt subiectū  
et inequale fm virtutē nisi solū i relatiōibus origi  
nis i qbus nulla minoratio designatur eo q; inuēi  
tur aliquid p̄ducere sibi sile et equale fm naturā  
et virtutē: relinq̄tur igit qd diuine persone distingui  
non possunt nisi oppōne relatiua fm originē: o; igit  
q; si spūs scūs a filio distinguitur q; sit ab eo  
nō n. ē dicere q; filius sit a spū scō cū spūs scūs. ma  
gis filij esse dicat et a filio des. Itē a p̄re ē et fili'  
et spūs scūs: o; igit patrē referri et ad filiū et ad sp̄  
scm ut p̄ncipium ad id qd est a p̄ncipio. refertur  
aut ad filiū rōe paternitatis. non aut ad spm scūz  
q; tunc spūs scūs esset filius. paternitas. n. non  
dī nisi ad filiū: o; igitur in patre esse aliā relatiōez:  
qua referatur ad spm scūz et vocetur spiratio: s; si  
militer cū in filio sit quedam relatio qua refertur  
ad patrē que dī filiatio: o; q; in spū scō sit etiaz

alia relatio qua referatur ad patrē et dicat pro  
cessio: et sic fm originem filij a patre sint due rela  
tiōes. vna in originante: alia in originato. s. p̄ntas  
et filiatio: et alie due ex parte originis spūs sancti: scz  
spiratio et p̄cessio: paternitas igit et spiratio nō cō  
stituent duas personas: sed ad vnā personā pa  
tris pertinent: q; non habēt oppositōem ad inuicem:  
neq; igitur filiatio et p̄cessio duas personas  
constituerent: sed ad vnā pertinerent nisi haberēt  
oppositōem ad inuicē. non est aut dare aliā oppō  
nē nisi fm originē: o; igitur q; sit oppositio originis  
inter filij et spm scūz: ita qd vnus sit ab alio.  
Ad hec quecūq; cōueniunt in aliquo cōsi de  
stinguantur ad inuicem: o; q; distinguantur scōz  
aliquas oīas per se et non per accidens pertinentes  
ad illud cōe: sicut homo et equus conueniunt i aīa  
li et distinguantur ab inuicem non per album et nī  
grum que se hnt per accidēs ad aīal: sed per rōnā  
le et irratiōnale que per se ad aīal pertinent: q; cuz  
animal sit habet animam: oportet quod hoc  
distinguat per hoc qd est habē animam talem  
vel talē utputa rōnālē vel irratiōnālē. manifestuz  
est autē q; filij et spūs sanctus conueniunt in hoc  
qd est esse ab alio: q; vterq; est a patre: et fm hoc  
p̄ cōuenienter differt ab vtroq; i quantū est ina  
scibilia: si igitur spūs sanctus distinguitur a filio:  
o; q; hoc sit per differentias que per se diuidant  
hoc qd est esse ab alio: que quidem non possūt eē  
nisi differentie eiusdem generis. s. ad originem pe  
tinentes ut vnus eorum sit ab alio: relinquit igit  
q; ad hoc ut spūs scūs distinguitur a filio: necesse  
est q; sit a filio. Amp. si quis dicat spiritum scūz  
distingui a filio non quia sit a filio: sed prop  
ter diuersam originem vtriusq; a patre: in idem  
hoc realiter redire necesse est: si enim spūs sanctus  
est alius a filio: o; qd alia sit origo vel p̄cessio  
vtriusq;. due autem origine non possunt distin  
gui nisi per terminum vel p̄ncipium vel subiectū:  
sicut origo equi differt ab origine bouis ex parte  
termini s; qd he due origine terminantur ad na  
turas sp̄ diuersas. ex parte autē p̄ncipij vt si sup  
ponamus in eadem specie aīalis quedam genera  
ri ex virtute actiua solis tantū. quedam autem sil  
cum hac ex virtute actiua seminis: ex par. e vero  
subiecti differt generatio h' equi et illius fm q; nā  
speciei in diuersa materia recipitur. hec autem di  
stinctio que est ex parte subiecti in diuinis perso  
nis locum habere non potest cuz sint omnino im  
materiales: similiter etiaz ex parte termini: ut ita  
liceat loqui: non potest esse processionum distinc  
tio: quia vnā et eandem diuinā naturā quā  
accipit filius nascendo: accipit spiritus sanctus p̄  
cedendo: relinquitur igitur qd vtriusq; originis di  
stinctio non potest esse nisi ex parte p̄ncipij. ma  
nifestum est autem qd p̄ncipium originis filij est

## Libet

pater solus: si igitur processio spiritus sancti principium sit solus pater non erit alia processio spiritus sancti a generatione filii: et sic nec spiritus sanctus distinctus a filio: ad hoc igitur quod sint alie processiones et alii procedentes necesse est dicere quod spiritus sanctus non sit a solo patre: sed a patre et filio. Si quis vero iterum dicat quod differunt processiones secundum principium in quantum per se producit filium per modum intellectus ut verbum. Spiritus autem factus per modum voluntatis quasi amore: secundum hoc oportebit dici quod secundum differentiam voluntatis et intellectus in deo patre distinguantur due processiones et duo procedentes: sed voluntas et intellectus in deo patre non distinguuntur secundum rem: sed solum secundum rationem ut in primo libro ostensum est: sequetur igitur quod due processiones et duo procedentes differant solum ratione: ea vero que solum ratione differunt de se inuicem predicantur: verum. non est dicere quod omnia voluntas est intellectus eius: et e converso. verum ergo erit dicere quod spiritus sanctus est filius et e converso: quod est sabelianice impietatis: non igitur sufficit ad distinctionem spiritus sancti et filii dicere quod filius procedat per modum intellectus et spiritus factus per modum voluntatis nisi cum hoc dicatur quod dicatur quod spiritus sanctus sit a filio. **P**reterea ex hoc ipso quod dicitur quod spiritus sanctus procedit per modum voluntatis et filius per modum intellectus: sequitur quod spiritus sanctus sit a filio. nam amor procedit a verbo eo quod nihil amare possumus nisi verbo cordis illud concipiamus. **I**tem si quis diversas species rerum consideret: in eis quidam ordo ostenditur prout videtur sunt supra non viventia: et animalia supra plantas et homo super alia animalia: cum in singulis horum diversis gradus inveniuntur secundum diversas species. unde et plato species rerum dixit esse numeros qui specie variantur per additionem vel subtractionem unitatis. unde in substantiis immutabilibus non potest esse distinctio nisi secundum ordinem. in divinis autem personis que sunt omnia immutabiles non potest esse alius ordo nisi originis: non igitur sunt due persone ab una procedentes nisi una earum procedat ab altera: et sic oportet nisi una earum procedat ab altera: et sic oportet spiritum sanctum procedere a filio. **A**d hoc pater et filius quantum ad unitatem essentie non differunt nisi in hoc quod pater est pater et filius est filius: quicquid igitur propter hoc est commune patri et filio. esse autem principium spiritus sancti est preter rationem paternitatis et filiationis. nam alia relatio est qua pater est pater et qua pater est principium spiritus sancti: ut supra dictum est: esse igitur principium spiritus sancti est commune patri et filio. **A**mplius. quicquid non est contra rationem alicuius non est impossibile ei convenire nisi forte per accidens. Cum autem esse principium spiritus sancti non est contra rationem filii neque in quantum est deus: quia pater qui est deus est principium spiritus sancti: neque in quantum est filius eo quod alia est processio spiritus sancti: et alia filii. non est autem repugnans id quod est a principio secundum unam processionem esse principium processionis alterius: relinquatur igitur quod non sit impossibile

filium esse principium spiritus sancti. quod autem non est impossibile potest esse. in divinis autem non differt esse et posse: ergo filius est principium spiritus sancti.

**R**ones ostendunt volentium quod spiritus sanctus non procedat a filio: et solutio ipsarum. **XXV.**

### Quidam vero pertinet

**Q**uodammodo veritati resistere volentes quedam in principio inducunt que vix responsione sunt digna. Dicunt enim quod omnia de processione spiritus sancti loquens: cum a patre procedere dixit nulla mentione facta de filio: ut patet in Jo. xv. ubi dicitur. Cum venerit paraclitus quem ego mittam vobis a patre spiritum veritatis qui a patre procedit. unde cum de deo nihil sit sentiendum nisi quod scriptura tradidit: non est dicendum quod spiritus sanctus procedat a filio. Sed hoc omnino frivolum est. nam propter veritatem essentie quod in scripturis dicitur una persona dicitur et de alia omnino intelligi nisi repugnet proprietati personali ipsius etiam si dictio exclusiva adderet: scilicet non dicatur. **M**atth. xi. quod nemo novit filium nisi pater: non tamen in cognitione. si filius vel ipse filius vel spiritus sanctus excludit. unde etiam si diceretur in evangelio quod spiritus sanctus non procedit nisi a patre: non per hoc removeretur quod procederet a filio cum hoc proprietati filii non repugnet ut ostensum est. **N**ec est mirum si omnia spiritum sanctum a patre procedere dixit de se mentione non facta: quia omnia ad patrem referre solet a quo habet quicquid habet sicut cum dicitur Jo. vij. **M**ea doctrina non est mea: sed eius qui misit me patris: et multa huiusmodi in verbis domini inveniuntur ad commendam in patre auctoritate principii. **N**ec tamen in auctoritate premissa omnino obicitur se esse spiritus sancti principium cum dixit cum spiritum veritatis. se autem pater dixerat veritatem. **O**bjiciunt etiam quod in quibusdam conciliis invenitur sub interminatione anathematis prohibitum ne aliquid addat in simbolo in concilio ordinato: in quo tamen de processione spiritus sancti a filio mentio non habetur. unde arguitur latios anathematis reos qui hoc in simbolo addiderunt. **S**ed hec efficacia non habetur. nam in determinatione synodi Chalcedonensis dicitur patres apud Constantinopolim congregati doctrinam Nicene synodi corroboraverunt non quasi aliquid minus esset inferentes: sed de spiritu sancto intellectum eorum aduersum eos qui omnem eorum respicere tentauerunt scripturarum testimonio declarantes. **E**t sicut dicendum est quod processio spiritus sancti a filio implicite continetur in Constantinopolitano simbolo in hoc quod ibi dicitur quod procedit quia quod dicitur patre intelligitur et de filio intelligi videtur dicitur. **E**t ad hoc addendum sufficit auctoritas romani pontificis per quam et inveniuntur antiqua concilia esse confirmata. **I**nducunt etiam quod spiritus sanctus cum sit simplex non potest esse a duobus

et spiritus sanctus si perfecte procedat a filio et alia huiusmodi que parum in theologia exercitatio. nam unum principium spiritus sancti potest esse et una productio productio autem tres persone sunt unum: et una actione creaturam producit

et sunt tres persone. scilicet pater. filius et spiritus sanctus

### Et bis igitur

**E**t sunt accipere operatione substituit per se et hi tres sunt unum deus solus unice distincti: pater. nam a filio dicitur et in alio dicitur. filius a ratione filiationis. pater autem et filius ratione: ut dicitur spiritus sanctus a filio processione amoris qua ab utroque dicitur tres personas non est quod non potest persone. nam divine cum i dicitur non potest distinguere nisi per relationem dicitur per se aut origina relatione secundum processionem. in exteriora tamen dicitur non esse coeternale suo patre filio interioris consistat. quod autem aliter in se suam principium in ratione intellectus et voluntatis persone divine multiplicari non igitur processio intellectus et voluntatis aut possibile quod in deo sit nisi unum: ut dicitur quod dicitur intelligere et in facti: quod intelligendo se intelligit potest esse in deo nisi una ratio processione amoris et una ratio: quod una ratio: simplex: amado. nam est igitur possibile quod sint in deo rationes una per modum intellectus et alia per modum amoris. scilicet per una persona non procedat. scilicet per tres personas divinas distinctas: quamvis ad processionem non potest scilicet sit aut omnia non procedat quod procedente procedente: quod filius procedente quod spiritus sanctus est: nec plures que tres personas: quibus possunt relationes originis sunt in natura hanc plures personas nam hoc omnino impossibile est esse una nam sit unum spiritus non potest esse aut subiectum: sicut est cum in deo non sit natura aut sit natura sunt substantia ut ex supra

## Quartus

et quod spiritus sanctus si perfecte procedat a patre: non procedat a filio et alia huiusmodi: que facile est solui et parum in theologia exercitatis. nam pater et filius sunt unum principium spiritus sancti propter unitatem diuine virtutis: et una productio producit spiritum sanctum sicut et tres persone sunt unum principium creature et una actione creaturam producant.

Quoniam sunt tres persone in diuinitate. scilicet pater et filius et spiritus sanctus. XXVI.

**H**is igitur que dicta sunt accipere oportet quod in diuina natura tres persone subsistunt pater et filius et spiritus sanctus: et quod hi tres sunt unus deus solis relationibus ab invicem distincti: pater enim a filio distinguitur per unitatem relatione et innascibilitate. filius autem a patre relatione filiationis. pater autem et filius a spiritu sancto per rationem: ut ita dicatur: spiritus autem sanctus a patre et filio processionem amoris qua ab utroque procedit. Preter has tres personas non est quarta in diuina natura ponenda: persone enim diuine cum in essentia conueniant: non possunt distingui nisi per relationem originis ut ex dictis patet. has autem originis relationes accipere oportet non secundum processionem in exteriora tendentem: sic enim procedens non est coessentialis suo principio: sed oportet quod processio interius consistat. quod autem aliquid procedat manens intra suum principium: inuenitur solum in operatione intellectus et voluntatis ut ex dictis patet. unde persone diuine multiplicari non possunt nisi secundum quod exigit processio intellectus et voluntatis in deo. non est autem possibile quod in deo sit nisi una processio secundum intellectum: eo quod suum intelligere est unum et simplex et perfectum: quod intelligendo se intelligit omnia alia: et sic non potest esse in deo nisi una verbi processio. sicut autem oportet et processionem amoris esse unam tantum: quod est diuinum uelle est unum tantum: et simplex: amando enim se amat omnia alia: non est igitur possibile quod sint in deo nisi due persone procedentes. una per modum intellectus ut verbum scilicet filius: et alia per modum amoris scilicet ut spiritus sanctus: et etiam et una persona non procedens scilicet pater: solum igitur tres persone in trinitate esse possunt. Item si secundum processionem oportet personas diuinas distingui. modus autem persone quantum ad processionem non potest esse nisi triplex ut scilicet sit aut omnia non procedens quod patris est: aut a non procedente procedens: quod filii est: aut a procedente procedens quod spiritus sancti est: impossibile est igitur ponere plures quam tres personas. Item autem in alijs viucentibus possunt relationes originis multiplicari ut scilicet sunt in natura humana plures patres et plures filii: in diuina natura hoc omnino impossibile est esse. nam filiatione cum in una natura sit unius speciei non potest multiplicari nisi secundum materiam aut subiectum: sicut est et de alijs formis. unum cum in deo non sit materia aut subiectum et ipse relationes sint subsistentes ut ex supra dictis patet: impossibile

est quod in deo sint plures filiationes: et eadem ratio est de alijs: et sic in deo sunt solum tres persone. Si quis autem obijciens dicat quod in filio cum sit perfectus deus est virtus intellectiua perfecta: et sic potest producere verbum: et sicut cum in spiritu sancto sit bonitas infinita que est conuocationis principium: poterit alteri diuine persone naturam diuinam conuocare: considerare debet quod filius est deus ut genitus non ut generans. unde virtus intellectiua est in eo ut in procedente per modum verbi non ut in producente verbum: et similiter cum spiritus sanctus sit deus ut procedens est in eo bonitas infinita ut in persona accipiente non ut in conuocante alteri bonitatem infinita: non enim distinguntur ab inuicem nisi solis relationibus ut ex supra dictis patet: tota igitur plenitudo diuinitatis est in filio et eadem numero que est in patre. Item cum relatione natiuitatis sicut in patre: cum relatione generationis actiue. unde si relatio patris attribueretur filio: omnis distinctio tolleretur et eadem ratio est de spiritu sancto. Quismodi autem diuine trinitatis similitudinem in mente humana possumus considerare: ipsa enim mens ex hoc quod se actu intelligit verbum suum concipit in se ipsa quod nihil aliud est quam ipsa intentio intelligibilis mentis que et mens intellecta dicitur in mente existens que dum ulterius se ipsam amat: se ipsam producit in voluntate ut amatum. ulterius autem non procedit intra se: sed concludit circulo dum per amorem redit ad ipsam substantiam a qua processio inceperat per intentionem intellectam: sed sit processio ad exteriores effectus dum ex amore sui procedit ad aliquid faciendum: et sic tria in mente inueniuntur: mens ipsa que est processionis principium in sua natura existens. Et mens concepta in intellectu: et mens amata in voluntate: non tamen hec tria sunt una natura: quod intelligere mentis non est eius esse: nec eius uelle est eius esse aut intelligere: et propter hoc etiam mens intellecta et mens amata non sunt persone cum non sint subsistentes: mens etiam ipsa in sua natura existens non est persona cum non sit totum quod subsistit sed pars subsistentis scilicet hominis: in mente igitur nostra inuenitur similitudo trinitatis diuine quantum ad processionem que multiplicat trinitatem: cum ex dictis manifestum sit esse in diuina natura deum ingenitum que est totius diuine processionis principium. scilicet patrem et deum genitum per modum verbi in intellectu concepti scilicet filium: et deum per modum amoris procedentem scilicet spiritum sanctum: ulterius autem intra diuinam naturam nulla processio inuenitur sed solum processio in exteriores effectus. in hoc autem deficit a repetitione diuine trinitatis quod pater et filius et spiritus sanctus sunt unius nature: et singulis horum est persona perfecta eo quod intelligere et uelle sunt ipsi esse diuinum ut omnibus est: et propter hoc sic consideratur diuina similitudo in homine sicut simili

## Liber

**rudō** Herculis in lapide q̄tam ad repetitionem forme nō q̄tum ad p̄ueniētiā nature: vnde ⁊ in mēte hominis dicit esse imago dei: fm̄ illud **Gen. i.** **F**aciamus hoīez ad imaginē ⁊ similitudinē nām. Inuenitur etiā in alijs rebus dīne trinitatis similitudo put̄ q̄libet res in sua substātia vna est et sp̄e quādā formatur ⁊ ordinem aliquem h̄z: sicut autem ex dictis patet: p̄ceptio intellectus in esse intelligibili est sicut informatio sp̄e in esse naturali: amor autem est sicut inclinatio uel ordo in re naturali: vnde ⁊ species naturalium reruz a re motis representat filium: ordo autē sp̄itum factū ⁊ ideo p̄pter remotam repetitionem ⁊ obscuraz in irrationabilibus rebus dicitur in eis esse trinitatis vestigiū nō imago: fm̄ illud **Job. xi.** **N**unquid vestigia dei cōprehendes ⁊c. Et hoc de diuina trinitate ad p̄sens dicta sufficiant.

**De incarnatione verbi secundum traditionē sacre scripture. .XXVII.**

**Joniam** autem supra cum de diuina generatione ageretur dictum est dei filio domino **Je**su christo quedam fm̄ diuinam naturam quedā secundum humanam p̄uenire quam ex tempore assumendo dei eternus filius voluit incarnari: de ipso nunc incarnationis mysterio restat dicenduz quod quidam inter diuina opera maxime rōnem excedit: nihil. n. mirabilius excogitari potest diuinitus factum q̄ q̄ verus deus dei filius fieret homo verus: ⁊ quia inter oīa mirabilissimū est: consequitur q̄ ad hui⁹ maxime mirabilis fidem oīa alia mirabilia ordinent: cum id quod est in vno q̄ q̄ genere maximū causa alioz esse videat. **H**anc autem dei incarnationē mirabilez auctoritate diuina tradente p̄stetur: dicitur enim **Joā. i.** **V**erbum caro factum ē: ⁊ habitauit in nobis: ⁊ ap̄lus **Paulus** **Philip. ij.** dicit de filio dei loquens. **C**um in forma dei esset nō rapinam arbitratus est esse se equalē deo: sed semet ipm̄ exinanīuit formam serui accipiens: in similitudinē hoīum factus ⁊ h̄tu inuentus ut homo. **H**oc etiā ⁊ ip̄ius domini **Je**su christi verba manifeste ostendunt cum de se quandoq̄ loquatur humilia ⁊ humana: ut ē illō **P**ater maior me est: ⁊ tristis est anima mea vsq̄ ad mortē: q̄ ei secunduz humanitatem assumptā conueniunt: q̄nq̄ veto sublimia ⁊ diuina: ut est illud. **E**go et pater vnum sumus: ⁊ omnia que habz pater mea sūt: que certum est ei secunduz naturā diuinam competere. **O**stendunt etiā hoc ip̄s domini facta que de ip̄o leguntur: q̄. n. timuit: tristatus est: esuriit: mortuus est: pertinet ad hūanam naturam: q̄ propria potestate usumq̄ sanas